
Novinky a trendy v přípravě vzorků

Michaela Barycharová



2

Spotřební materiál
Sample preparation

solution
Sample handling

solutions

BioLC

columns

LC

columns

GC

columns



3

FILTRACE

• stříkačkové filtry s membránou

• průměr: 4; 13; 17; 25; 30 mm (zadržovaný objem)

• velikost pórů: 0,45 µm nebo 0,2 µm (UHPLC)

• materiál:

• PTFE (polytetrafluorethylen); hydrofóbní / hydrofilní

• PA (nylon); hydrofilní

• CA (acetát celulosy)

• PVFD (polyvinyliden fluorid); hydrofóbní / hydrofilní

• PES (polyethersulfon); hydrofóbní

• RC (regenerovaná celulosa); hydrofilní

• PP (polypropylen)

• stříkačky – vhodnější s bajonetovým ukončením

• Důležité je zvolit vhodnou filtrační membránu!



4

SPE – Extrakce na pevné fázi

• snadné použití a široká aplikovatelnost

• možnost zakonzervování a přečištění vzorku

• nižší spotřeba rozpouštědel

• automatizace

• výběr sorbentu závisí na fyz.-chem. vlastností vzorku a typu matrice

• př. typů sorbentu: 

− silikagel (C18, C8)

− grafitizovaný uhlík

− iontově-výměnná fáze

− a další



5

SPE – Extrakce na pevné fázi



6

QuEChERS (HyperSep Dispersive SPE)

• Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged and Safe

• metoda disperzní extrakce tuhou fází

• pro extrakci a přečištění vzorků před reziduální analýzou pesticidů 

v ovoci a zelenině

• dále: i mimo oblast potravin např. pro analýzu polycyklických 

aromatických uhlovodíků apod.



7

QuEChERS

1.) příprava vzorku

2.) homogenizace vzorku

3.) přidání rozpouštědla (acetonitril) a protřepání

4.) přidání pufru a centrifugace

5.) transfer supernatantu do čisté disperzní zkumavky SPE

6.) centrifugace

7.) odebrání extraktu a analýza

4

5



8

SOLA(µ) SPE products

• nová generace kolonek pro extrakci na tuhé fázi (SPE)

• pro bio-analytický a klinický výzkum

• využití malých objemů vzorků

• nižší použití rozpouštědel

• vysoká citlivost (až 20x vyšší)

• vysoká reprodukovatelnost

• vyšší úroveň čistoty extraktu

• snadné použití



9

SOLA SPE products

SPE – problém

vyžaduje zlepšení citlivosti 

chemické analýzy

SOLAμ - řešení

až 20x vyšší koncentrace vzorku –

vyšší citlivost (bez změny 

pracovního postupu)



10

WebSeal Plate
TM +

• chemicky i teplotně rezistentní, tolerance od - 80 ºC do + 80 ºC

• inertní povrch

• extrémně nízký adsorpční povrch pro vysoce polární sloučeniny

• polypropylenové destičky s vlastnostmi skla

• měkký povrch uzávěru



11

Smart Digest
TM

Kit

• jednoduchý postup

• vysoká reprodukovatelnost

• rychlá analýza

• kompatibilní s automatizací

• nižší spotřeba chemikálií

• bez detergentů

• pro biofarmaceutické a proteomické aplikace

• zkrácení přípravy vzorku z 24 h na 1 h



12

Smart Digest
TM

Kit

https://www.youtube.com/watch?v=OcDo2KG_z94

https://www.youtube.com/watch?v=OcDo2KG_z94


13

Vialky Pragolab







16

www.pragolab.cz

l inkedin.com/company/pragolab-s-r-o-

barycharova@pragolab.cz


